
NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13150

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, de la Secretaría General, por la 
que se da publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas 
sin fin de lucro para la realización de programas de atención a personas 
con trastorno mental grave o enfermedad mental grave para el año 2020. 
(2021060613) 

El Capítulo IV de la Orden de 27 de abril de 2020, por el que se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones a otorgar por la Consejeria de Sanidad y Servicios Sociales para la 
prestación de servicios y el desarrollo de proyectos dirigidos a personas con discapacidad o 
trastorno mental grave (DOE n.º 83, de 30 de abril), contempla las subvenciones destinadas 
a proyectos realizados por entidades privadas sin fin de lucro dirigidos a personas con tras-
torno mental grave o enfermedad mental grave. 

El artículo 3 de la Orden de 27 de abril de 2020, establece que el procedimiento de concesión 
de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública periódica, 
a realizar mediante Resolución de la persona titular de la Secretaria General de la Consejería 
competente en materia de servicios sociales.

Mediante Resolución de 28 de mayo de 2020, se convocaron subvenciones destinadas a enti-
dades privadas sin fin de lucro para la el desarrollo de proyectos de normalización dirigidos a 
personas con discapacidad, para el año 2020 ( DOE n.º 110, de 9 de junio de 2020) 

El artículo 9 de la orden de bases reguladoras, establece que las subvenciones concedidas 
serán publicadas en el Diario Oficial de Extremadura.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin fin de lucro para el 
desarrollo de programas de atención a personas con trastorno mental grave o enfermedad 
mental grave para el año 2020, convocadas mediante Resolución de 28 de mayo de 2020 
(DOE n.º 110, de 9 de junio de 2020), en los términos que a continuación se relacionan:

Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entidades 
privadas sin fin de lucro, por un importe total de 716.220,37 €, con cargo a la aplicación pre-
supuestaria  110060000/G/232A/48900/CAG0000001/20100318 de los Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma para 2020,  con el detalle por modalidad de programa que 
se relaciona mediante los siguientes anexos:



NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13151

	 — �Anexo I: entidades beneficiarias del programa apoyo residencial (relación que empie-
za por la entidad “Casa de La Misericordia (Alcuescar)” con un importe concedido de 
37.324,50 € y finaliza en la entidad “Casa de La Misericordia (Pinofranqueado)” con un 
importe concedido de 37.324,50 €). Importe asignado en esta modalidad: 74.649,00 €

	 — �Anexo II: entidades beneficiarias del programas de Orientación Laboral (relación que 
empieza por  la entidad  “Proines” con un importe concedido de 74.994,17€ y finaliza 
en la entidad “Asociación de Personas con discapacidad Fundación Sorapán de Rieros 
(Plasencia)” con un importe concedido de 63.137,74 €). Importe asignado en esta mo-
dalidad: 301.989,45 €.

	 — �Anexo III: entidades beneficiarias del programas de integración social (relación que em-
pieza por  la entidad  “Feafes Mérida” con un importe concedido de 40.000,00 € y finaliza 
en la entidad “Fundación Sorapán de Rieros (Jerez de Los Caballeros)” con un importe 
concedido de 22.301,19 €). Importe asignado en esta modalidad:  278.791,92 €.

	 — �Anexo IV: entidades beneficiarias del programa de sensibilización a la población y pro-
moción de la imagen positiva de las personas con trastorno mental grave o enfermedad 
mental grave (relación que empieza por la entidad “Proines” con un importe concedido 
de 7.987,00€ y finaliza en la entidad “Fundación Sorapán de Rieros (Badajoz)” con un 
importe concedido de 8.067,68 €). Importe asignado en esta modalidad: 60.790,00 €.

Mérida, 25 de febrero de 2021.

La Secretaria General,

AURORA VENEGAS MARÍN



NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13152

ANEXO I

 PROGRAMA DE APOYO RESIDENCIAL

N.º EXP.
NOMBRE ENTIDAD 

(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
TOTAL  

CONCEDIDO

24
CASA DE LA 

MISERICORDIA 
(ALCUESCAR)

Casa de la 
Misericordia 

Esclavos de María y 
de los Pobres

R1000508J 37.324,50

26
CASA DE LA 

MISERICORDIA 
(PINOFRANQUEADO)

Casa de la 
Misericordia 

Esclavos de María y 
de los Pobres

G10246361 37.324,50

TOTAL 74.649,00



NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13153

ANEXO II

PROGRAMA DE INTEGRACIÓN LABORAL

N.º 
EXP.

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
TOTAL 

CONCEDIDO

3 PROINES
Asociación para la Integración 

de las personas con 
enfermedad mental

G06223093 74.994,17

8 FEAFES ZAFRA

Asociación de Familiares y 
Personas con Trastorno Mental 
de Zafra, su comarca y zona 

sur de Extremadura

G06280663 29.990,36

10
SALUD MENTAL 

AEMIS

Asociación de personas con 
enfermedad mental grave para 

la integración social
G06312862 47.585,96

13
FEAFES SALUD 

MENTAL 
EXTREMADURA 

Asociación de familiares y 
personas con enfermedad 
mental de Extremadura

G06330245 16.747,80

15
FEAFES 

ALMENDRALEJO 
- ADAFEMA

Asociación de ayuda a personas 
con enfermedad mental y 
familias de Almendralejo y 

Comarca

G06443576 16.597,80

28

FUNDACIÓN 
SORAPAN 

DE RIEROS 
(BADAJOZ)

Fundación Sorapán de Rieros G06319891 52.935,62

32

FUNDACION 
SORAPAN 

DE RIEROS 
(PLASENCIA)

Fundación Sorapán de Rieros G06319891 63.137,74

TOTAL 301.989,45



NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13154

ANEXO III

PROGRAMA DE INTEGRACIÓN SOCIAL

N.º 
EXP.

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
TOTAL 

CONCEDIDO

1 FEAFES MÉRIDA
Asociación de Familiares y 
Personas con Enfermedad 

Mental y Comarca
G06184931 40.000,00

4 PROINES
Asociación para la Integración 

de las personas con 
enfermedad mental

G06223093 39.947,36

6
FEAFES 

PLASENCIA 

Asociación de familiares y 
personas con enfermedad 

mental de Plasencia y Comarca
G10177723 36.342,18

9 FEAFES ZAFRA

Asociación de Familiares y 
Personas con Trastorno Mental 
de Zafra, su comarca y zona 

sur de Extremadura

G06280663 21.188,40

11
SALUD MENTAL 

AEMIS

Asociación de personas con 
enfermedad mental grave para 

la integración social
G06312862 40.000,00

16
FEAFES 

ALMENDRALEJO 
- ADAFEMA

Asociación de ayuda a personas 
con enfermedad mental y 
familias de Almendralejo y 

Comarca

G06443576 40.000,00

18
FEAFES CORIA 
Y COMARCA

Asociación de familiares y 
personas con enfermedad 

mental
G10400091 25.880,06



NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13155

N.º 
EXP.

NOMBRE 
ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
TOTAL 

CONCEDIDO

23
HERMANAS 

HOSPITALARIAS
Hermanas Hospitalarias del 
Sagrado Corazón de Jesús

R2800745H 13.132,73

31

FUNDACIÓN 
SORAPAN 

DE RIEROS 
(JEREZ DE LOS 
CABALLEROS)

Fundación Soparán de Rieros G06319891 22.301,19

TOTAL 278.791,92



NÚMERO 46 
Martes, 9 de marzo de 2021

13156

ANEXO IV

PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN A LA POBLACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
IMAGEN POSITIVA DE LAS PERSONAS CON TRASTORNO MENTAL GRAVE O 

ENFERMEDAD MENTAL GRAVE.

N.º 
EXP.

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
TOTAL 

CONCEDIDO

5 PROINES
Asociación para la Integración 

de las personas con 
enfermedad mental

G06223093 7.987,00

7 FEAFES PLASENCIA 
Asociación de familiares y 
personas con enfermedad 

mental de Plasencia y Comarca
G10177723 7.260,92

14
FEAFES SALUD 

MENTAL 
EXTREMADURA

Asociación de familiares y 
personas con enfermedad 
mental de Extremadura

G06330245 7.825,65

17
FEAFES 

ALMENDRALEJO - 
ADAFEMA

Asociación de ayuda a 
personas con enfermedad 

mental y familias de 
Almendralejo y Comarca

G06443576 7.462,61

22 AExFATP
Asociación extremeña de 
familiares afectados por 

trastornos de la personalidad
G06637144 7.260,92

25
CASA DE LA 

MISERICORDIA 
(ALCUESCAR)

Casa de la Misericordia 
Esclavos de María y de los 

Pobres
R1000508J 7.462,61

27
CASA DE LA 

MISERICORDIA 
(PINOFRANQUEADO)

Casa de la Misericordia 
Esclavos de María y de los 

Pobres
G10246361 7.462,61

30
FUNDACION 

SORAPAN DE RIEROS 
(BADAJOZ)

Fundación Soparán de Rieros G06319891 8.067,68

TOTAL 60.790,00


		2021-03-08T16:41:15+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




